<

данные изъяты> 

50RS0004-01-2023-001620-97

Дело № 1-221/2023 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 25 июля 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего: Судья Д.В. Шаров,

при секретаре судебного заседания Чижовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Львова А.Ю.,

подсудимых: ФИО1, 

ФИО2,

защитников: Герасимовой С.А.,

ФИО8,

переводчика ФИО29, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

Содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«Г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>. 

Содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени с 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея намерения существовать на средства, полученные преступным путем и обрести постоянный источник дополнительного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления их последствий, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (с изменениями и дополнениями), посредством мобильной связи информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», имеющий выход в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством, интернет – мессенджера «WhatsApp», вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, под именем «Жахонгир» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО2) должно было осуществить приобретение в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; его расфасовку на разовые условные дозы, в удобную для сбыта упаковку – свертки из полимерного материала, перемотанные изоляционной лентой; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию 

<

адрес> и передачу их ему (ФИО2) для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредствам мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» проинформировать его (ФИО2); получить посредством мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» от него (ФИО2) фотографические снимки и пояснения о местонахождении «тайников – закладок»; передать сведения о находящихся в «тайниках – закладках» наркотических средствах наркозависимым лицам с целью их незаконного сбыта; получать от наркозависимых лиц денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств и распределение их между участниками группы лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО2), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получить от неустановленного лица, посредством «тайников – закладок», расположенных на территории 

<

адрес> вещества, содержащие в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинона) и ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона в крупном размере; осуществить их размещение в «тайники – закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта; проинформировать неустановленное лицо посредством мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» о местах расположения «тайников – закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства он (ФИО2), должен был получить от неустановленного лица денежные средства, посредством безналичных переводов на его (ФИО14) банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк России». Для осуществления размещения наркотических средств в «тайники – закладки» он (ФИО2), с ведома и согласия неустановленного лица, мог привлекать третьих лиц, оплачивая их незаконную деятельность денежными средствами, переводимыми ему (ФИО2,) неустановленным лицом. 

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с абонентским номером: + 

<

***> и возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет»; он (ФИО2) использовал мобильный телефон «Redmi Note 11» м номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим – картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № и возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее он (ФИО2), реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с ведома и согласия неустановленного лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территорииг. Москвы, привлек к осуществлению совместной противоправной деятельности ФИО1, в преступную роль которого входило осуществление размещения полученных им (ФИО2) наркотических средств в «тайниках – закладках», в определенных неустановленным лицом местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта. В ходе осуществления незаконной деятельности ФИО1 использовал мобильный телефон «Redmi Note 10Т» с номерами IMEI 1 №, IMEI 2 № с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером 8 (991) 294 – 72 – 16 и сим – картой сотового оператора «Yota» с абонентским номером №. В качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1, должен был получить от него (ФИО2,) денежные средства, посредством безналичных переводов на его банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк России».

Далее неустановленное лицо, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия его (ФИО2), при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило доставку, расфасованных в не менее чем 48 свертков веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр. и веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр., которые с целью последующего незаконного сбыта поместил в «тайник – закладку», расположенный у основания дерева, на участке местности с географическими координатами 55.844794 северной широты, 37.136606 восточной долготы, вблизи 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, о чем сообщило ему (ФИО2,), посредством сообщения в интернет – мессенджере «WhatsApp», отправленного в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО2 совместно с ФИО1, в период времени с 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение единого преступного умысла, с ведома и согласия неустановленного лица, на общественном транспорте проследовал на участок местности с географическими координатами 55.844794 северной широты, 37.136606 восточной долготы, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, через «тайник – закладку», расположенный в снегу у основания дерева, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, не менее чем 48 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр. и вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр.., которые он (ФИО2), поместил в левый наружный карман надетой на нем (ФИО2) куртки и стал хранить их обеспечивая сохранность.

Далее ФИО2 с незаконно приобретенными и хранимыми с целью последующего незаконного сбыта наркотическими средствами и ФИО1 в период времени с 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ведома и согласия неустановленного лица на неустановленном в ходе следствия автомобиле – такси, проследовали от места приобретения ими наркотического средства, до участка местности расположенного около 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где он (ФИО2) в вышеуказанный период времени, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, передал ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта, не менее 23 свертков из полимерного материала в веществами содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр., которые последний поместил в карман одетых на нем джинсовых брюк и стал незаконно хранить их обеспечивая сохранность. 25 свертков из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр, он (ФИО2) продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, в кармане одетой на нем куртки, обеспечивая их сохранность. 

Далее ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при нем наркотическими средствами, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, путем помещения их в «тайники – закладки», проследовал от 

<

адрес> А по 

<

адрес> на участок местности, находящийся близ 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции.

Он (ФИО2), выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при нем наркотическими средствами, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, путем помещения их в «тайники – закладки», проследовал от 

<

адрес> А по 

<

адрес> на участок местности, находящийся близ 

<

адрес>, где в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудником полиции на участке местности близ 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк, были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу сотрудником полиции в установленно законом порядке ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 23 свертка из полимерного материала синего цвета с находившимися в них веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 21,66 гр. (массами 0,98 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,92 гр. соответственно) (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения его (ФИО2) личного досмотра проведенного сотрудником полиции на участке местности близ 

<

адрес>, в левом наружном кармане надетой на нем (ФИО2) куртке, были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, проведенного сотрудником полиции в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 30 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 25 свертков из полимерного материала синего цвета с находившимися в них веществами, содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 22,35 гр. (массами 0,91 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,87 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,86 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,90 гр. соответственно) (согласно справки об исследовании № – 90 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Мефедрон (4-метилметкатинон), N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 21,66 гр., является крупным размером, количество наркотического средства – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 22,35 гр., является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Органами предварительного расследования данные действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ виновными себя признали в полном объеме, в содеянном раскаялись.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается как показаниями самих подсудимых: ФИО1 и ФИО2, так и показаниями свидетелей: ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО16, ФИО22, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертиз, актами результатов проведения ОРМ, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью. С октября 2022 года он начал испытывать финансовые трудности. В декабре 2022 года ему его знакомый ФИО2 предложил заработать денежные средства. Он согласился на предложение ФИО2 ФИО2 пояснил, что нужно будет делать «тайники-закладки» с наркотическим средством, с каким именно наркотическим средством ему ФИО2 не сказал, а он и не стал интересоваться, так как хотел просто заработать денежные средства. Затем ему ФИО2 сказал что, за его работу, а именно, если он сделает «тайники-закладки» с наркотическим средством, то ему он (ФИО2) заплатит денежные средства в размере 6000 рублей. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ему сказал, что им нужно поехать в рп 

<

адрес>. Он с ФИО2 через некоторое время вышли из общежития, где он с ФИО2 проживает и поехали на общественном транспорте в рп 

<

адрес>. После чего, он с ФИО2 приехали на платформу Нахабино в 

<

адрес>, они вышли из вагона электропоезда и направились вместе с ФИО2 в сторону выхода в город. Во время поездки он с ФИО2 на данную тему не общался. После нашего приезда в рп 

<

адрес> они шли пешком около 20 минут и дошли до магазина «Перекресток», адреса которого он не знает, так как плохо ориентируется, он в рп Нахабино был первый раз. Затем они с ФИО2 зашли за магазин «Перекресток» адрес которого он не знает и ФИО2 у основания дерева в снежном покрове поднял один сверток, который был обмотан в полиэтиленовую пленку, затем ФИО2 положил в карман куртки надетой на нем, после чего они пошли обратно в сторону платформы 

<

адрес>. Через небольшой промежуток времени ему на его мобильный телефон пришло смс – сообщение с неизвестного абонентского номера с адресом и данное сообщение он показал своему знакомому ФИО2 После чего ФИО2 вызвал «Яндекс такси» и примерно через 15 минут подъехала машина такси. Затем он сел с ФИО2 в машину такси. Ехали они на такси примерно один час. После того как они приехали в 

<

адрес> они вышли из машины такси и водитель такси уехал. После чего ФИО2 достал один сверток, который находился в полиэтиленовой пленке, раскрыл его и в нем находились еще два свертка. В одном свертке находились сверки обмотанные синей изолентой, а в другом – свертки, обмотанные в изоленту желто-зеленого цвета. Затем ему ФИО2 дал сверток, в котором находились маленькие свертки, обмотанные синей изолентой с наркотическим средством, с каким именно не знает, а другие свертки, которые обмотанные в изоленту желто-зеленого цвета, ФИО2 забрал себе. После чего он убрал сверки в синей изоленте с веществом внутри в правый задний карман надетых на нем штанов, и они пошли прямо по улице 

<

адрес>, название которой он не знает. Затем ему ФИО2 сказал, чтобы он шел вниз по улице, название которой он не знает и делал «тайники-закладки» с наркотическим средством. ФИО2 остался на том же месте и наблюдал за его действиями. Затем когда он шел по улице название которой не знает 

<

адрес>, так как он здесь, как уже говорил ранее был первый раз, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и спросили у него, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил отрицательно. Сотрудники полиции предупредили его, что в отношении него будет проведен личный досмотр в присутствии приглашенных граждан мужского пола. В ходе проведения его личного досмотра, сотрудником полиции в правом заднем кармане надетых на нем джинс были обнаружены 23 свертка обмотанные в изоленту синего цвета с наркотическим средством, которые он хотел разложить на территории 

<

адрес>, также в ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серебристого цвета с сим-картами сотовых операторов «Yota» и «Билайн», иностранный паспорт и водительское удостоверение на его имя и банковская карта «Сбербанк» Visa на его имя. Сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались он и участвующие в досмотре лица. Затем сотрудниками полиции была вызвана место происшествия следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции были изъяты: 23 свертка обмотанные в изоленту синего цвета с наркотическим средством внутри, предназначенные для дальнейшего сбыта, мобильный телефон и банковская карта «Сбербанк» на его имя. Все вышеперечисленное сотрудником полиции было упаковано, а именно: 23 свертка в изоленте синего цвета с наркотическим средством в бумажный конверт, снабженный пояснительный надписью, подписью следователя, подписями участвующих лиц и оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамском г.о.»; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серебристого цвета и банковская карта «Сбербанк» в пакет из полимерного материала, снабженный бирками с пояснительными надписями, подписями следователя и участвующих лиц и опечатан бирками с оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамскому г.о.». Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и все участвующие лица. Затем он и сотрудники полиции проследовали в ГБУЗ «Волоколамская ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. После этого, он и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу для дачи объяснений дальнейшего разбирательства. Ни морального, ни физического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на меня, ни на кого либо не оказывалось. Претензий ни к кому не имеет. Сам он наркотики не употребляет и никогда не употреблял. С куратором общался только ФИО2, он с куратором не общался. Согласился пойти на преступление, так как нуждался в деньгах. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью. Более 4 месяцев он испытывал финансовые трудности и начал искать ещё работы, чтобы заработать денежные средства. В декабре 2022 года, он на канале по поиску работы в мессенджере «Telegram», увидел объявление о том, что можно заработать от 5000 до 10 000 рублей в день. Он отреагировал на данное объявление и оставил свой номер телефона. Через некоторое время, ему по мессенджеру «WhatsApp» позвонил ранее неизвестный ему мужчина, который представился как Жахонгир и предложил ему работу. Работа заключалась в том, что он должен был поднимать из «тайников-закладок» уже расфасованные свертки с наркотическим средством, каким именно мужчина по имени Жахонгир не говорил, а затем по его указанию, он должен был раскладывать наркотическое средство, а именно делать «тайники-закладки» в указанных им (Жахонгиром) местах, адреса которых он отправит на его мобильный телефон. Он согласился. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ему на его мобильный телефон посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил Жахонгир и сообщил, что ему нужно съездить за наркотическим средством. Жахонгир переслал ему фотографию место «тайника-закладки», где были отображены географические координаты и сказал ему, что после того как он заберет наркотическое средство, он сообщит ему, что делать дальше. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ он подошел к своему знакомому Мардикулову Лочину, который проживает в соседней комнате общежития, где проживает он и предложил ему заработать деньги, поскольку он знал, что тот тоже испытывает финансовые трудности, на что ФИО1 согласился. После чего он объяснил ФИО1, что необходимо осуществлять «тайники-закладки» с наркотическим средством. Во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ, он вбил в приложение «Карты» географические координаты и увидел, что «тайник-закладка» расположена в рабочем посёлке 

<

адрес>. Он с ФИО1 вышли из общежития и поехали на общественном транспорте в рп Нахабино. После чего он с ФИО1 приехали на платформу 

<

адрес>, они вышли из вагона электропоезда и направились вместе с ФИО1 в сторону выхода в город. Во время поездки он с ФИО1 не общался. По прибытию, они пошли пешком по указанным географическим координатам, которые ему ранее были направлены на его мобильный телефон. Они шли пешком около 20 минут и дошли до магазина «Перекрёсток», адрес точно не может назвать. Затем он вместе с ФИО1 зашли за магазин «Перекрёсток». Пройдя небольшое расстояние за магазином стояло дерево у основании которого в снежном покрове, он обнаружил и нашел большой свёрток обмотанный полиэтиленовой плёнкой. После чего, он положил один свёрток с наркотическим средством в карман, надетой на нем куртки, какой именно карман он не помнит. Затем он с ФИО1 пошли обратно в сторону станции Нахабино. По пути он сообщил по мессенджеру «WhatsApp» Жахонгиру, что он забрал наркотическое средство, которое находилось в «тайнике-закладке», расположенном по вышеуказанным географическим координатам. После чего, Жахонгир сказал ему, что отправит сообщение с адресом куда им ехать. Он попросил, чтобы Жахонгир отправил сообщение на номер ФИО1, так как у него разряжался мобильный телефон. Через некоторое время на номер ФИО1 пришло сообщение с адресом, а именно: 

<

адрес> А. Ехали они на такси примерно около одного часа. По приезду в 

<

адрес>, он и ФИО1 вышли из такси и водитель такси уехал. После чего, находясь близ 

<

адрес> А по 

<

адрес>, он достал из кармана куртки надетой на нем один свёрток из полимерного материала, который ранее, он совместно с ФИО1 приобрёл в 

<

адрес>. Затем находясь по вышеуказанному адресу, он раскрыл свёрток с наркотическим средством, которые уже были расфасованы на маленькие свёртки, обмотанные в синюю изоленту и изоленту желто-зелёного цвета. Он отдал ФИО1 свёрток, с находящимся в нём свертками обмотанные синей изолентой, для того чтобы он разложил их в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, а свёрток с находящимся в нём свёртками обмотанные желто-зелёной изолентой, он раскрыл и пересыпал в левый наружный карман куртки надетой на нем. ФИО1 также пересыпал свертки в правый задний карман джинс надетых на нём и они пошли прямо по улице, название которой он не знает. Он сказал ФИО1, чтобы он пошёл вниз по улице 

<

адрес> и делал «тайники-закладки», а сам переждав некоторое время пошёл по другой улице, с целью разложить «тайники-закладки» с наркотическим средством. Пройдя примерно 200 метров он решил пойти на соседнюю улицу и посмотреть, где там ФИО1 Перейдя на соседнюю улицу, он не смог найти ФИО1 и вернулся обратно на улицу, на которой находился он изначально. После чего пройдя примерно 100 метров, к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и задали вопрос имеется ли у него предметы и вещества запрещенных свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил отрицательно. Сотрудники полиции предупредили, что в отношении него будет проведён личный досмотр. После чего в присутствии приглашенных граждан, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем были обнаружены 25 свёртков, обмотанные изолентой желто-зелёного цвета, с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане куртки надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе тёмного цвета. О чем сотрудник полиции составил протокол, где расписался он и все участвующие лица. Затем в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции были изъяты 25 свёртков обмотанные в изоленту желто-зелёного цвета с наркотическим средством внутри, предназначенные для дальнейшего сбыта, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе тёмного цвета. Всё было упаковано в бумажный конверт которые были заклеены, опечатаны. снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия в котором расписались все участвующие лица. Затем он и сотрудники полиции проследовали в ГБУЗ «Волоколамскую ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. После этого, он и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу для дачи объяснения и дальнейшего разбирательства. Ни морального, ни физического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на него, ни на кого-либо не оказывалось. Претензий ни к кому не имеет.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показании не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО16, ФИО22, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО20 дали аналогичные показания, о том, что они работают в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, они заступили на службу и стали осуществлять патрулирование по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес>. Около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при патрулировании территории близ 

<

адрес> А по 

<

адрес> они заметили гражданина азиатской внешности, который заметив их начал вести себя подозрительно. В связи с этим, ими было принято решение остановить вышеуказанного гражданина. Примерно в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по вышеуказанному адресу, вышеуказанный гражданин, который вызвал у них подозрение, был ими остановлен. Они представились, предъявили служебное удостоверение. Далее они попросили гражданина предъявить документы удостоверяющие личность. Гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора ФИО1 вел себя подозрительно и сильно нервничал, оглядывался по сторонам. На вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 ответил отрицательно. В связи с произошедшим, а также возникшим подозрением о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, ими было принято решение о проведении личного досмотра гражданина ФИО1, о чем ему было сообщено. Для фиксации результатов проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены, двое мужчин. Перед проведением личного досмотра ФИО1 приглашенным гражданам, были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. После этого им, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом заднем кармане надетых на нем джинс были обнаружены 23 свертка обмотанные в изоленту синего цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серебристого цвета. Во внутреннем кармане куртке надетой на нем были обнаружены портмоне черного цвета, внутри которого находился паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также банковская карта на имя ФИО1 ФИО9. Досматриваемый ФИО1, так же пояснил, что обнаруженные при нем свертки с веществом внутри, принадлежат ему, которые он приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра ФИО1 ничего не изымалось. Все вышеперечисленное было выложено на капот служебного автомобиля до приезда следственно-оперативной группы. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором расписались приглашенные лица и досматриваемый. О факте обнаружения веществ, предположительно являющимися наркотическим средством, ФИО20 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес>. Через некоторое время на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где они находились. В ходе ОМП следователем полиции были изъяты 23 свертка с веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» и банковская карта, ранее обнаруженные им в ходе проведения личного досмотра ФИО1 Изъятые 23 свертка с веществом внутри были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Мобильный телефон и банковская карта были упакованы в пакет, который был заклеен, снабжен бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». Следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие в осмотре лица. По окончании вышеуказанных действий с приглашенных граждан были взяты объяснения. Так же ФИО1 был направлен в ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ», где было проведено его медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии приглашенных лиц. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. (т.1 л.д.184-187; 188-191; 198-201; 202-205; 206-209). 

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей Свидетель №1, ФИО21., дали аналогичные показания, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они находились в 

<

адрес>. К ним обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве приглашенных лиц при проведении личного досмотра мужчины, подозреваемого в совершении сбыта наркотических средств. Он согласился. Далее они, совместно сотрудником полиции на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес> А по адресу: 

<

адрес> чего они приехали к дому № А по адресу: 

<

адрес>, там уже находились сотрудники полиции, и один мужчина, который представился как гражданин Республики Узбекистан ФИО1. Как пояснил им сотрудник полиции, ФИО1 был остановлен ими (сотрудниками полиции) по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и было необходимо провести его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1, им были разъяснены права и обязанности приглашенных лиц при проведении личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом заднем кармане надетых на нем джинс были обнаружены 23 свертка обмотанные в изоленту синего цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серебристого цвета. Во внутреннем кармане куртке надетой на нем были обнаружены портмоне черного цвета, внутри которого находился паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также банковская карта на имя ФИО1 ФИО9. Досматриваемый ФИО1, так же пояснил, что обнаруженные при нем свертки с веществом внутри, принадлежат ему, которые он приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта. После чего сотрудником полиции была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО1 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие в проведении досмотра лица. Через некоторое время на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где они находились. В ходе ОМП следователем полиции были изъяты 23 свертка с веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» и банковская карта, ранее обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 Изъятые 23 свертка с веществом внутри были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Мобильный телефон и банковская карта были упакованы в пакет, который был заклеен, снабжен бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». Следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие в осмотре лица. По окончании вышеуказанных действий с сотрудником полиции с него и второго приглашенного мужчины были взяты объяснения. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии него и второго приглашенного. Морального и физического давления на ФИО1, сотрудники полиции не оказывали. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. (т.2 л.д.23-26; 27-30).

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО22, ФИО23, дали аналогичные показания, о том, что, они проходят службу на должности оперуполномоченных ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес>. В ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> от источника оперативной информации не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> должен прибыть гражданин Республики Узбекистана, с целью сбыта наркотических средств. В целях реализации указанной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, ими совместно в районе 

<

адрес> было организовано скрытое визуальное наблюдение за 

<

адрес>. В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен мужчина азиатской внешности, двигавшийся по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> имелись основания полагать, что данный гражданин может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, ими было принято решение об остановке данного гражданина и проведению его личного досмотра. В 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданин был ими остановлен около 

<

адрес>. Они представились и предъявили служебные удостоверения. После остановки гражданина они попросили его представиться и предъявить документ удостоверяющий личность. Гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя Бобокулова Жамшида Дониёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ими был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные к обороту на территории Российский Федерации, на что ФИО2 ответил отрицательно. Во время разговора, ФИО2 нервничал, оглядывался по сторонам. Им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО16 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Для фиксации результатов проведения личного досмотра гражданина ФИО2 были приглашены двое мужчин. Перед проведением досмотра приглашенным гражданам, им были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. После этого ФИО16 в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, был произведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра, ФИО2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО2 пояснил, что таковых веществ и предметов он при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртке, были обнаружены 25 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, с веществом внутри. В правом наружном кармане куртке надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета. ФИО23 попросил ФИО2 пояснить, что это за свертки. ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, они предназначены для последующего сбыта, и в них находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО2 ничего не изымалось. ФИО16 был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором расписались приглашенные граждане и досматриваемый. Все обнаруженные в ходе личного досмотра предметы, были ФИО16 выложены на багажник автомобиля «Лада Гранта». На место, где ФИО2 был остановлен, им была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем СОГ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, в присутствии понятых и при участии ФИО2 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного близ 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 25 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, с веществом внутри, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя, заверен оттиском круглой печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, мобильный телефон также был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя, а так же бирками с оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». После чего следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвовавшие в осмотре лица. Так же ФИО2 был направлен в ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ», где было проведено его медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии приглашенных лиц. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. (т.2 л.д.15-18; 19-22). 

Допрошенные на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО7 Е.В., Свидетель №3, дали аналогичные показания, о том, что, ДД.ММ.ГГГГ ои находились в 

<

адрес>. К ним обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их принять участие в качестве приглашенного лица при проведении личного досмотра мужчины, подозреваемого в совершении сбыта наркотических средств. Они согласились. Далее они, совместно сотрудником полиции на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> чего они приехали к дому № по адресу: 

<

адрес>, там уже находились сотрудники полиции, и один мужчина, который представился как гражданин Республики Узбекистан Бобокулов Жамшид Дониёрович. Как пояснил им сотрудник полиции, ФИО2 был остановлен ими (сотрудниками полиции) по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и было необходимо провести его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО2, им были разъяснены права и обязанности приглашенных лиц при проведении личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, ФИО2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО2 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртке, были обнаружены 25 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, с веществом внутри. В правом наружном кармане куртке надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета. ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, они предназначены для последующего сбыта, и в них находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО2 ничего не изымалось. Все обнаруженные в ходе личного досмотра предметы, были сотрудником полиции выложены на багажник автомобиля «Лада Гранта». После чего сотрудником полиции была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ФИО2 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие в проведении досмотра лица. Через некоторое время на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем СОГ был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где они находились. В ходе ОМП следователем полиции были изъяты 25 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, с веществом внутри, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, снабжённый пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя, заверен оттиском круглой печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, мобильный телефон также был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя, а так же бирками с оттисками печати № «ОМВД России по Волоколамскому городскому округу». После чего следователем СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвовавшие в осмотре лица. По окончании вышеуказанных действий с сотрудником полиции с него и второго приглашенного мужчины были взяты объяснения. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии него и второго приглашенного. Морального и физического давления на ФИО2, сотрудники полиции не оказывали. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. (т.2 л.д.31-34; 35-38). 

Изложенное выше объективно подтверждается: 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, между домами № и № по 

<

адрес>, в ходе которого с капота служебного автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным номером «А820ММ 190» изъяты: 25 свертков из полимерного материала желто-зеленного цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» модель 2201117TG. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему и в свертках находится наркотическое средство. (том № л.д. 35-37; 38);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, между домами № А и № по 

<

адрес>, в ходе которого с капота служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным номером «Р6819 50» изъяты: 23 свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «Хiaomi Redmi» модель М2103К19Y, банковская карта № на имя ФИО1 Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему (том № л.д. 16-18; 19-20);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кор. 5 предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено и не изымалось. (том 1 л.д. 170-173);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кор. 5 предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено и не изымалось. (том № л.д. 178-181)

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств результаты оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

1). Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на двух листах способом печати. На втором листе в нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью врио начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Согласно постановлению, в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу передаются следующие результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении Бобокулова Жамшида Дониёровича от ДД.ММ.ГГГГ: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ 

2). Рапорт о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ст. лейтенанта полиции ФИО22 на имя врио начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно рапорта в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, поступила оперативная информация от источника не подлежащего разглашению, о том, что на территории 

<

адрес>, будет находится гражданин Республики Узбекистан, который занимается противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков на территории РФ, а именно распространением наркотических средств через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что гражданин Республики Узбекистан, может находиться ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на 

<

адрес>. На основании изложенного, просит разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гражданина Республики Узбекистан и других лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотических средств, находящихся на 

<

адрес>.

3). Справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на одном листе способом печати, красителем черного цвета. Внизу документа имеется подпись лица, составившего документ. Согласно справки, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ст. лейтенантом полиции ФИО22, на основании ст. ст. 6 – 8 Федерального закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО16 осуществил гласное оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» за 

<

адрес>, на которую должен был прибыть гражданин Республики Узбекистан с целью сбыта наркотических средств. В ходе повседневной оперативно – розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на территории обслуживания ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ от источника не подлежащего разглашению была получена оперативная информация о том что, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> должен прибыть гражданин Республики Узбекистана, с целью сбыта наркотических средств. В целях реализации указанной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, мною совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО16, в районе 

<

адрес> было организовано скрытое визуальное наблюдение за 

<

адрес>. В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ нами был замечен мужчина азиатской внешности, двигавшийся по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> имелись основания полагать, что данный гражданин может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, нами было принято решение об остановке данного гражданина и проведению его личного досмотра. В 20 часов 50 минут гражданин был нами остановлен около 

<

адрес>. Мы представились и предъявили служебные удостоверения. После остановки гражданина мы попросили его представиться и предъявить документ удостоверяющий личность. Гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя Бобокулов Жамшид Дониёрович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего нами был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные к обороту на территории Российский Федерации, на что ФИО2 ответил отрицательно. Во время разговора, ФИО2 нервничал, оглядывался по сторонам. Мною, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО16 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены 25 полимерных свертков желто-зеленного цвета с веществом, со слов ФИО2 являющимся наркотическим средством, приобретенным и хранимым им с целью дальнейшего сбыта. Наблюдение проводилось с расстояния около 30 – 50 метров. В ходе наблюдения использовался бинокль.

4). Протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ – выполнен на стандартном бланке на четырех листах частично печатным способом, частично рукописным способом, красителем синего цвета. Согласно протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 час 32 минут, по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, сотрудником полиции ст. лейтенантом полиции ФИО16, в присутствии двух приглашенных граждан, был произведен личный досмотр Бобокулова Жамшида Дониёровича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Республики Узбекистан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, кор. 5, ком 405. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртке обнаружены 25 полимерных свертка, желто-зеленого цвета, с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане надетой на нем куртке обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета. В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол. (том № л.д. 192-195);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 

1). Бумажный конверт, в котором находятся 23 свертка с веществом: (объекты 1-23), массами: объект 1 – 0,93 г; объект 2 – 0,92 г; объект 3 – 0,93 г; объект 4 – 0,91 г; объект 5 – 0,93 г; объект 6 – 0,94 г; объект 7 – 0,94 г; объект 8 – 0,92 г; объект 9 – 0,93 г; объект 10 – 0,92 г; объект 11 – 0,90 г; объект 12 – 0,92 г; объект 13 – 0,91 г; объект 14 – 0,89 г; объект 15 – 0,95 г; объект 16 – 0,90 г; объект 17 – 0,91 г; объект 18 – 0,90 г; объект 19 – 0,92 г; объект 20 – 0,88 г; объект 21 – 0,93 г; объект 22 – 0,91 г; объект 23 – 0,90 г (с объектов 1-3 0,02 грамма вещества израсходовано в процессе исследования, с объектов 1, 5, 8, 13, 20 0,03 грамма и с объектов 2-4, 6, 7, 9-12, 14-19,21-23 0,02 грамма израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия», содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

2). Бумажный конверт, в котором находятся 25 свертков с веществом: (объекты 24-48), массами: объект 24 – 0,87 г; объект 25 – 0,90 г; объект 26 – 0,88 г; объект 27 – 0,86 г; объект 28 – 0,86 г; объект 29 – 0,84 г; объект 30 – 0,93 г; объект 31 – 0,92 г; объект 32 – 0,87 г; объект 33 – 0,85 г; объект 34 – 0,86 г; объект 35 – 0,87 г; объект 36 – 0,86 г; объект 37 – 0,85 г; объект 38 – 0,89 г; объект 39 – 0,85 г; объект 40 – 0,87 г; объект 41 – 0,88 г; объект 42 – 0,87 г; объект 43 – 0,88 г; объект 44 – 0,84 г; объект 45 – 0,87 г; объект 46 – 0,86 г; объект 47 – 0,86 г; объект 48 – 0,87 г (с объектов 1-2 0,02 грамма вещества израсходовано в процессе исследования, с объектов 25, 29, 31, 42, 48 0,03 грамма и с объектов 24, 26-28, 30, 32-41, 43-47 0,02 грамма израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (том № л.д. 39-41; 42-43)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 11», модель: 2201117TG, IMEI 1: №, IMEI 2: № с абонентским номером «Билайн» 

<

***>:

В приложении «WhatsApp», установлен чат с абонентом «Jahonjon» абонентский номер которого +7 966 104 59 70:

ДД.ММ.ГГГГ 17:33 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Братишка, позвони мне нам нужно поговорить»;

ДД.ММ.ГГГГ 22:18 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Ало»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:26 исходящее сообщение: «Привет»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:30 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Потом перезвоню»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:30 исходящее сообщение: «Хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:35 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Что там»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:36 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты что на работе»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:36 исходящее сообщение: «как дела брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:36 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «у меня все в порядке у тебя как»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:37 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «почему не берешь трубку»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:37 исходящее сообщение: «у меня все в порядке брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:37 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «столько дней я тебе звоню трубку не берешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:37 исходящее голосовое сообщение: «у меня были дела на работе и были проблемы не большие поэтому не мог даже написать»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:38 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ну так же не бывает»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:38 исходящее голосовое сообщение: «ну так случилось, извини что не мог брать трубку»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:39 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:39 исходящее голосовое сообщение: «пойми меня правильно»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «поговорим еще»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:40 исходящее голосовое сообщение: «с ребятами можно идти втроем или нет»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:41 исходящее голосовое сообщение: «если есть возможность пойти втроем будет лучше»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:41 исходящее голосовое сообщение: «если согласитесь»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:42 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «пока не торопись»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:42 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сам перезвоню»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:56 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «здесь есть работа будешь работать»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:57 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «чуть-чуть денег заработаешь, потом туда пойдешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:57 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «пойдет?»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:57 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «если согласишься есть ночью работа»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:57 исходящее голосовое сообщение: «втроем?»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 входящее голосовое сообщение от абонента «Jahonjon»: «если хочешь здесь есть работа на пару дней»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:22 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас я занят»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:22 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «перезвоню»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:22 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:23 исходящее сообщение: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:24 исходящее сообщение: «хотел вместе с ними пойти»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:32 исходящее сообщение: «можно вместе пойдем»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:33 исходящее сообщение: «три человека нас помоги пожалуйста»;

ДД.ММ.ГГГГ 21:19 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ало ФИО6 позвони мне»;

ДД.ММ.ГГГГ 21:30 исходящее сообщение: «хорошо брат перезвоню через минут 20 сейчас на дороге»;

ДД.ММ.ГГГГ 21:30 исходящее сообщение: «хорошо брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 21:34 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 21:36 исходящее сообщение: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 10:01 исходящее сообщение: «Привет»;

ДД.ММ.ГГГГ 10:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Привет»;

ДД.ММ.ГГГГ 10:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Как ты»;

ДД.ММ.ГГГГ 10:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «есть работа будешь или времени нету»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:18 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «что там»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:19 исходящее сообщение: «завтракаем»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:19 исходящее сообщение: «брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 11:22 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:05 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «что происходит»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:13 исходящее сообщение: «отправь место»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:14 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «подожди чуть чуть я тебе перезвоню»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:14 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:19 исходящее голосовое сообщение: «нам куда ехать в Нахабино Жахонгир»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:21 исходящее сообщение: «Алоо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:24 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты на улицу вышел»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:24 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты где»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:24 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «подожди пока»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:26 исходящее голосовое сообщение: «Жахонгир брат я выехал на дорогу в Нахабино на тоже место куда фотографии отправили правильно?»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:28 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «нет, это не то место»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:28 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «подожди сейчас отправлю»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:28 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас по телефону разговариваю»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:28 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «перезвоню»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:36 исходящее голосовое сообщение: «мы почти приехали нам подождать где ни будь на улице холодно»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:37 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:37 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «давайте»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:37 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «вас двое»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 исходящее сообщение: «да»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 исходящее голосовое сообщение: «мы приехали на улице холодно 200 метров от точки»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «кто у тебя напарник»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 исходящее сообщение: «ФИО5»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «побольше пойдет?»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:38 исходящее сообщение: «да пойдет»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 исходящее сообщение: «сколько?»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 исходящее сообщение: «брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «да»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас скажу»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:39 исходящее голосовое сообщение: «примерно через сколько на улице холодно нам нужно было купить одежду в какой-нибудь магазин зайти напарнику нужно было купить одежду в магазине смешные цены хотели перчатки купить шапки на улице холодно»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:40 исходящее голосовое сообщение: «примерно через сколько час два сколько ждать чтобы не ждать там долго на улице холодно»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас они домой зайдут»;

ДД.ММ.ГГГГ 12:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «правильно делаешь пока идите покупайте им чуть-чуть осталось домой зайдут»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:36 исходящее сообщение: «что»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:36 исходящее сообщение: «брат там»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:37 исходящее сообщение: «Ало»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:38 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас в пробке едут»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:38 исходящее сообщение: «сколько»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:38 исходящее сообщение: «штук»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:39 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «Данное сообщение удалено»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «на то место иди пока»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «еще чуть-чуть осталось»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:40 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:42 исходящее сообщение: «сколько штук»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:42 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «пока иди»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:42 исходящее голосовое сообщение: «Жахонгир брат из Нахабино берем везем в чернява»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:42 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сколько там есть столько и вынесу хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:42 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «нет»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «на эту остановку выйди перезвони мне хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:43 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты меня понял»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:44 исходящее голосовое сообщение: «Да понял берем из Нахабино из Черная да я понял»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:44 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «да делайте все вы вдвоём хорошие деньги заработаете»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:45 исходящее голосовое сообщение: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:45 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «когда выйдешь позвони»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:45 исходящее голосовое сообщение: «в Нахабино когда приедем позвонить вам или в черная»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:45 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «столько вопросов задаешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:46 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «изображение, на котором изображена карта на которой указано 

<

адрес>»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:46 исходящее сообщение: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:46 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «приходи на это место»;

ДД.ММ.ГГГГ 13:46 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты мне надоел своими вопросами»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:04 исходящее сообщение: «приехали»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:04 исходящее сообщение: «брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:05 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «https://mars.app.goo.gl/rBZzNcvdbAWTye4d8 Нахабино»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:05 входящее голосовое сообщение от абонента «Jahonjon»: «к пятерочки подойдите»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:07 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «мне место положения отправь»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:07 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:07 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «изображение из гугл карт с указанным местоположением»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:29 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «пришел?»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:43 исходящее сообщение: «скриншот из приложения «карты» на котором изображен участок местности, где расположен перекресток и обозначен он красным обозначением», сверху изображено 270 м продолжайте движение по 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ 15:44 исходящее сообщение: «мы здесь»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:44 исходящее сообщение: «брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:45 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: ссылка на Google карты, где указаны географические координаты 55.50 41.3 N 37 08 11. 8 E;

ДД.ММ.ГГГГ 15:50 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ФИО5 отправил адрес куда нужно будет отвезти»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:51 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «понял»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:52 входящее голосовое сообщение от абонента «Jahonjon»: «быстрее заканчивайте это все еще есть работа ночью отсюда же»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:52 исходящее сообщение: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:56 исходящее сообщение: «сколько»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:56 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «80»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:56 исходящее сообщение: «пришли»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:57 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «сейчас 80 штук когда приедете еще будет 30 50 если успеете то все будет хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:58 исходящее сообщение: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:58 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «в это дерево воткнешь руку и достанешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:58 исходящее сообщение: «забрали»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:59 исходящее сообщение: «брат»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:59 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «все»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:59 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «заказывайте такси быстро и аккуратно»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:59 исходящее сообщение: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 16:00 исходящее сообщение: «скриншот из Яндекс карт, где на карте указана точка с адресом 

<

адрес> А»;

ДД.ММ.ГГГГ 16:01 исходящее голосовое сообщение: «Жахонгир брат вот это место показывает мы заказали чтобы вы знали»;

ДД.ММ.ГГГГ 16:02 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «хорошо»;

ДД.ММ.ГГГГ 16:02 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «да верно»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:19 исходящее сообщение: «приехали»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:19 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «да это место»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:20 исходящее сообщение: «ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:23 исходящее голосовое сообщение: «Жахонгир брат там два вида синий и зеленый нам разделить?»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:24 исходящее сообщение: «Ало»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:29 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «да правильно»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:29 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «все сам знаешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:30 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «не прячь в угол»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:30 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «на стол не ставь»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:31 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «повыше можно положить на потолок»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:41 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «что случилось»;

ДД.ММ.ГГГГ 17:41 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ты работаешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:00 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «что делаешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:19 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «ФИО6 что там делаешь»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:49 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «перезвони мне срочно»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:49 входящее сообщение от абонента «Jahonjon»: «быстро».

В приложении «WhatsApp», установлены соединения с абонентом «Jahonjon» абонентский номер которого +7 966 104 59 70:

ДД.ММ.ГГГГ 11:29 исходящий вызов звонок отклонен;

ДД.ММ.ГГГГ 11:54 входящий вызов продолжительностью 01 минута 03 секунды;

ДД.ММ.ГГГГ 12:15 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 12:22 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 15:55 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 15:57 входящий вызов продолжительностью 01 минута 59 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 16:04 входящий вызов продолжительностью 01 минута 12 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 16:48 входящий вызов продолжительностью 00 минут 01 секунда;

ДД.ММ.ГГГГ 16:49 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 16:49 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 16:49 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 16:49 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 16:51 входящий вызов продолжительностью 01 минута 01 секунда.

ДД.ММ.ГГГГ 10:47 исходящий вызов продолжительностью 06 минут 46 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 12:18 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 12:23 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 12:27 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 12:29 входящий вызов продолжительностью 00 минут 40 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 13:40 входящий вызов продолжительностью 00 минут 13 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 15:04 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 15:37 входящий вызов продолжительностью 00 минут 07 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 15:46 входящий вызов продолжительностью 00 минут 20 секунд;

ДД.ММ.ГГГГ 15:51 входящий вызов продолжительностью 00 минут 21 секунда;

ДД.ММ.ГГГГ 17:23 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 исходящий вызов не отвеченный;

ДД.ММ.ГГГГ 17:29 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 17:29 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 17:31 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 17:49 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 17:50 пропущенный вызов;

При открытии папки «Галерея» осматриваемого мобильного телефона установлено, что имеется фотография, которая имеет дату ДД.ММ.ГГГГ на которой изображено дерево двуствольное с расщелиной на участке местности со снежным покровом, красным крестом отмечено место в дереве, снизу фотографии имеются географические координаты широта: 55.844794 долгота: 37.136606 возвышение: 169.88+8м точность: 3.1 м.

При открытии приложения «Карты» в истории поиска имеется адрес 

<

адрес>. (том № л.д. 56-62; 63-71);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 

1) мобильный телефон марки «Redmi Note 10Т», модель: М2103К19Y, IMEI 1: №, IMEI 2: № сим – картами сотового оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

***> и сотового оператора «Yota» с абонентским номером 

<

***>

В приложении «WhatsApp», установлен чат с абонентом «Jahon» абонентский номер которого +7 966 104 59 70:

ДД.ММ.ГГГГ 18:38 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «привет братиш»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:38 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «как дела»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:38 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «нормально?»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:38 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «дела как?»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:39 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «пусть ФИО6 перезвонит мне»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:39 исходящее сообщение: «Ок»;

ДД.ММ.ГГГГ 15:49 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «

<

адрес> а, Волоколамск, Московская обл»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:00 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «позвони мне хорошо?»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:00 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «сейчас»;

ДД.ММ.ГГГГ 18:49 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «позвони мне срочно»;

ДД.ММ.ГГГГ 22:31 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «Ало»;

ДД.ММ.ГГГГ 00:23 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «подними телефон»;

ДД.ММ.ГГГГ 00:23 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «подними телефон»;

ДД.ММ.ГГГГ 00:23 входящее сообщение от абонента «Jahon»: «что делаешь»

В приложении «WhatsApp», установлены соединения с абонентом «Jahon» абонентский номер которого +7 966 104 59 70:

ДД.ММ.ГГГГ 15:51 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 17:31 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 18:48 пропущенный вызов;

ДД.ММ.ГГГГ 22:31 пропущенный вызов.

2) Банковская карта зеленного цвета с логотипом СБЕР. На банковской карте в левой центральной части банковской карты расположен чип, под которым имеется номер банковской карты 4279 3806 4977 2946, срок действия карты 07/27, на имя LOCHIN MARDIKULOV 5278/1744. В правой нижней части банковской карты имеется логотип VISA. С тыльной стороны банковской карты имеется магнитная полоса зеленого цвета, голограмма, защитный трехзначный код. (том № л.д. 78-80; 81-84);

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 55.844794? N (северной широты), 37.136606? Е (восточной долготы), расположенного близ 

<

адрес> показал, что находясь на данном участке вместе с ФИО1 и подойдя к дереву указанному на изображении, которое ему скинул «Жахонгир», около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он достал сверток обмотанный в полиэтиленовую пленку, с наркотическим средством внутри, а затем находясь на вышеуказанном участке местности он положил сверток в себе карман надетой на нем куртки. После чего обвиняемый ФИО2 пояснил, что вместе с ФИО1 приехали по адресу: 

<

адрес>, близ 

<

адрес> А, где онотдал ФИО1 свертки в синей изоленте с наркотическим средством внутри, а себе оставил свертки в желто-зеленой изоленте с наркотическим средством. После чего ФИО2 показал, что находясь близ 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции и где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены: 25 свертков с наркотическим средством внутри, которые со слов ФИО2 он хотел сбыть на территории 

<

адрес>. (том № л.д. 107-113; 114-115);

Протоколом показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 55.844794? N (северной широты), 37.136606? Е (восточной долготы), расположенного близ 

<

адрес> показал, что находясь на данном участке вместе с ФИО2 и подойдя к дереву указанному на изображении, которое ФИО2 скинул «Жахонгир», около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 достал сверток обмотанный в полиэтиленовую пленку, с наркотическим средством внутри, а затем находясь на вышеуказанном участке местности ФИО2 положил сверток в себе карман надетой на нем куртки. После чего обвиняемый ФИО1 пояснил, что вместе с ФИО2 приехали по адресу: 

<

адрес>, близ 

<

адрес> А, где он (ФИО1) получил от ФИО2 свертки в синей изоленте с наркотическим средством внутри, а себе ФИО2 оставил свертки в желто-зеленой изоленте с наркотическим средством. После чего ФИО1 показал, что находясь близ 

<

адрес> А по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции и где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены: 23 свертка с наркотическим средством внутри, которые со слов ФИО1 он хотел сбыть на территории 

<

адрес>. (том № л.д. 98-104; 105-106);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 55, 844794? N (северной широты), 37,136606? Е (восточной долготы), расположенного близ 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО2 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ находясь на данном участке местности он совместно с ФИО1 через «тайник-закладку» приобрел один сверток с наркотическим средством обмотанный в полиэтиленовую пленку, а затем положил в карман надетой на нем куртке, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено. (том № 2 л.д. 116-119; 120-121);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-23) из 23 свертков, «обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия», содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион).

Мефедрон (4-метилметкатион) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Масса веществ: объект 1 – 0,96 г; объект 2 – 0,94 г; объект 3 – 0,95 г; объект 4 – 0,93 г; объект 5 – 0,96 г; объект 6 – 0,96 г; объект 7 – 0,96 г; объект 8 – 0,95 г; объект 9 – 0,95 г; объект 10 – 0,94 г; объект 11 – 0,92 г; объект 12 – 0,94 г; объект 13 – 0,94 г; объект 14 – 0,91 г; объект 15 – 0,97 г; объект 16 – 0,92 г; объект 17 – 0,93 г; объект 18 – 0,92 г; объект 19 – 0,94 г; объект 20 – 0,91 г; объект 21 – 0,95 г; объект 22 – 0,93 г; объект 23 – 0,92 г. (всего 21,60 грамма).

Представленные на экспертизу вещества (объекты 24-48) из 25 свертков, «обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Масса веществ: объект 24 – 0,89 г; объект 25 – 0,93 г; объект 26 – 0,90 г; объект 27 – 0,88 г; объект 28 – 0,88 г; объект 29 – 0,87 г; объект 30 – 0,95 г; объект 31 – 0,95 г; объект 32 – 0,89 г; объект 33 – 0,87 г; объект 34 – 0,88 г; объект 35 – 0,89 г; объект 36 – 0,88 г; объект 37 – 0,87 г; объект 38 – 0,91 г; объект 39 – 0,87 г; объект 40 – 0,89 г; объект 41 – 0,90 г; объект 42 – 0,90 г; объект 43 – 0,90 г; объект 44 – 0,86 г; объект 45 – 0,89 г; объект 46 – 0,88 г; объект 47 – 0,88 г; объект 48 – 0,90 г. (Всего 22, 31 грамма). (том № 1 л.д. 121-125);

карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО22 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Наблюдение» выявлен гражданин Республики Узбекистан. В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2 обнаружено 25 свертков с неизвестным веществом внутри. (том № 1 л.д. 33);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО22 сообщает о том, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ, им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес> остановлен ФИО2 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого в левом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружены 25 (двадцать пять) полимерных свертка желто-зеленого цвета с веществом внутри каждого, данные свёртки изъяты в ходе осмотра места происшествия. Со слов ФИО2 в изъятых свёртках находится наркотическое средство, какое именно ему не известно, которые он хранил с целью оборудования «тайников - закладок» на улицах 

<

адрес>. Таким образом, в действиях Бобокулова Жамшида Дониёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(том № л.д. 34);

карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО20 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, был остановлен иностранный гражданин Республики Узбекистан. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 обнаружено 23 свертка с неизвестным веществом внутри. (том № л.д. 14);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО20 докладывает, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ, с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы на маршруте патрулирования ПА - 4, совместно с командиром отделения ОВ ППСП ФИО18, полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО17, полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО19, полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО15 в 18 часов 20 минут у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, нами был замечен гражданин азиатской внешности, поведение которого вызвало подозрение. Подойдя к данному гражданину, мы представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и предложили неизвестному гражданину предъявить документы, удостоверяющие личность. Гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при этом гражданин ФИО1 начал заметно нервничать, на диалог шел неохотно, оглядывался по сторонам. На заданный вопрос имеются ли при себе вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ответил отрицательно. Тогда нами было принято решение пригласить на место двух понятых мужского пола. В ходе личного досмотра, гражданина ФИО1 в правом заднем кармане джинс надетых на нем, были обнаружены полимерные свертки синего цвета с неизвестным веществом внутри, в количестве 23 штук. В правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен телефон марки «Redmi» в корпусе серебристого цвета, а также в во внутреннем кармане куртке надетой на нем была обнаружена банковская карта «Visa» на имя ФИО9 ФИО1. Со слов гражданина ФИО1, данные свертки принадлежат ему, которые он хранил у себя в кармане с целью дальнейшего сбыта. В связи с тем, что в действиях гражданина ФИО1 возможно содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (том № л.д. 15);

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу передаются следующие результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении Бобокулова Жамшида Дониёровича от ДД.ММ.ГГГГ: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 40-41);

рапортом о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО22 на имя врио начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно рапорта в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, поступила оперативная информация от источника не подлежащего разглашению, о том, что на территории 

<

адрес>, будет находится гражданин Республики Узбекистан, который занимается противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков на территории РФ, а именно распространением наркотических средств через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что гражданин Республики Узбекистан, может находиться ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на 

<

адрес>. На основании изложенного, просит разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении гражданина Республики Узбекистан и других лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотических средств, находящихся на 

<

адрес>. (том № л.д. 42);

справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО22, на основании ст. ст. 6 – 8 Федерального закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО16 осуществил гласное оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» за 

<

адрес>, на которую должен был прибыть гражданин Республики Узбекистан с целью сбыта наркотических средств. В ходе повседневной оперативно – розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на территории обслуживания ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ от источника не подлежащего разглашению была получена оперативная информация о том что, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> должен прибыть гражданин Республики Узбекистана, с целью сбыта наркотических средств. В целях реализации указанной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> полиции ФИО16, в районе 

<

адрес> было организовано скрытое визуальное наблюдение за 

<

адрес>. В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ нами был замечен мужчина азиатской внешности, двигавшийся по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> имелись основания полагать, что данный гражданин может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, нами было принято решение об остановке данного гражданина и проведению его личного досмотра. В 20 часов 50 минут гражданин был нами остановлен около 

<

адрес>. Мы представились и предъявили служебные удостоверения. После остановки гражданина мы попросили его представиться и предъявить документ удостоверяющий личность. Гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя Бобокулов Жамшид Дониёрович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего нами был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные к обороту на территории Российский Федерации, на что ФИО2 ответил отрицательно. Во время разговора, ФИО2 нервничал, оглядывался по сторонам. Мною, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области ст. лейтенантом полиции ФИО16 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены 25 полимерных свертков желто-зеленного цвета с веществом, со слов ФИО2 являющимся наркотическим средством, приобретенным и хранимым им с целью дальнейшего сбыта. Наблюдение проводилось с расстояния около 30 – 50 метров. В ходе наблюдения использовался бинокль. (том № 1 л.д. 43);

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО2 обнаружены: в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртки 25 полимерных свертка желто-зеленого цвета с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане надетой на нем куртке мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе темного цвета. Со слов ФИО2 в данных свертках находится наркотическое средство, которые он хранил с целью последующего сбыта. (том № 1 л.д. 44-47);

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены: в правом заднем кармане надетых на ФИО1 джинс темного цвета 23 полимерных свертка синего цвета с неизвестным веществом, в правом наружном кармане надетой на нем куртке черного цвета мобильный телефон серебристого цвета марки «Redmi» модель Х2103К197, во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки – бумажник черного цвета с паспортом Республики Узбекистан UZB FA 5128393 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также банковская карта Visa на имя ФИО9 ФИО1, водительское удостоверение DL 0004262088 на имя ФИО1 ФИО9. Со слов ФИО1 23 свертка с веществом принадлежат ему, которые он хранил у себя в кармане джинсс целью дальнейшего сбыта. (том № 1 л.д. 21-24);

справкой об исследовании № – 90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование вещества (объектов 1, 2), массой: объкт 1 – 0,91 г, объект 2 – 0,95 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями. (том № 1 л.д. 55);

справкой об исследовании № – 89 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объектов 1-3), массой: объект 1 – 0,98 г, объект 2 – 0,96 г, объект 3 – 0,97 г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внес в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. (том № 1 л.д. 30).

В ходе предварительного расследования ФИО2 комиссией экспертов была проведена комиссионная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО2 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики; своим поведением он не обнаруживал признаков нарушенного сознания; патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (том № 1 л.д. 235-236)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО1 комиссией экспертов была проведена комиссионная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики; своим поведением он не обнаруживал признаков нарушенного сознания; патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (том № 1 л.д. 225-226)

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Уголовный кодекс Российской Федерации исходит из того, что лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина (часть первая статьи 5), и определяет в качестве основания уголовной ответственности совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного данным Кодексом (статья 8), а в качестве преступления - виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное им под угрозой наказания (часть первая статьи 14), при этом признает покушением на преступление умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (часть третья статьи 30).

Во взаимосвязи с этими положениями Общей части УК Российской Федерации подлежит применению и статья 228.1 ч.4 данного Кодекса, закрепляющая признаки состава такого преступления, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

На квалификацию таких деяний с учетом объективных и субъективных признаков составов соответствующих преступлений ориентирует судебную практику и постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно пункту 13 которого об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства (абзац второй).

Оценивая в совокупности, собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО2, в период времени с 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея намерения существовать на средства, полученные преступным путем и обрести постоянный источник дополнительного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления их последствий, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), посредством мобильной связи информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», имеющий выход в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством, интернет – мессенджера «WhatsApp», вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, под именем «Жахонгир» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «неустановленное лицо»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно распределения ролей, с ведома и согласия его (ФИО2) должно было осуществить приобретение в крупном размере вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; его расфасовку на разовые условные дозы, в удобную для сбыта упаковку – свертки из полимерного материала, перемотанные изоляционной лентой; обеспечить доставку приобретенных и расфасованных наркотических средств на территорию 

<

адрес> и передачу их ему (ФИО2) для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>; установить месторасположение «тайников - закладок» с наркотическими средствами, о чем посредствам мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» проинформировать его (ФИО2); получить посредством мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» от него (ФИО2) фотографические снимки и пояснения о местонахождении «тайников – закладок»; передать сведения о находящихся в «тайниках – закладках» наркотических средствах наркозависимым лицам с целью их незаконного сбыта; получать от наркозависимых лиц денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств и распределение их между участниками группы лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО2), согласно распределения ролей, с ведома и согласия неустановленного лица, строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, должен был получить от неустановленного лица, посредством «тайников – закладок», расположенных на территории 

<

адрес> вещества, содержащие в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинона) и ? –пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона в крупном размере; осуществить их размещение в «тайники – закладки», в определенных неустановленным лицом местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта; проинформировать неустановленное лицо посредством мобильной связи и интернет – мессенджера «WhatsApp» о местах расположения «тайников – закладок» с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства он (ФИО2), должен был получить от неустановленного лица денежные средства, посредством безналичных переводов на его (ФИО14) банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк России». Для осуществления размещения наркотических средств в «тайники – закладки» он (ФИО2), с ведома и согласия неустановленного лица, мог привлекать третьих лиц, оплачивая их незаконную деятельность денежными средствами, переводимыми ему (ФИО2,) неустановленным лицом. 

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участников группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо использовало неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с абонентским номером: + 

<

***> и возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет»; он (ФИО2) использовал мобильный телефон «Redmi Note 11» м номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим – картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***> и возможностью выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее он (ФИО2), реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с ведома и согласия неустановленного лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, привлек к осуществлению совместной противоправной деятельности ФИО1, в преступную роль которого входило осуществление размещения полученных им (ФИО2) наркотических средств в «тайниках – закладках», в определенных неустановленным лицом местах на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта. В ходе осуществления незаконной деятельности ФИО1 использовал мобильный телефон «Redmi Note 10Т» с номерами IMEI 1 №, IMEI 2 № с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером 8 (991) 294 – 72 – 16 и сим – картой сотового оператора «Yota» с абонентским номером 8 (996) 678 – 46 – 25. В качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1, должен был получить от него (ФИО2,) денежные средства, посредством безналичных переводов на его банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк России».

Далее неустановленное лицо, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия его (ФИО2), при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществило доставку, расфасованных в не менее чем 48 свертков веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр. и веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр., которые с целью последующего незаконного сбыта поместил в «тайник – закладку», расположенный у основания дерева, на участке местности с географическими координатами 55.844794 северной широты, 37.136606 восточной долготы, вблизи 

<

адрес>, о чем сообщило ему (ФИО2,), посредством сообщения в интернет – мессенджере «WhatsApp», отправленного в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее он (ФИО2) совместно с ФИО1, в период времени с 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение единого преступного умысла, с ведома и согласия неустановленного лица, на общественном транспорте проследовал на участок местности с географическими координатами 55.844794 северной широты, 37.136606 восточной долготы, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, через «тайник – закладку», расположенный в снегу у основания дерева, незаконно получил от неустановленного лица, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, не менее чем 48 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр. и вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр.., которые он (ФИО2), поместил в левый наружный карман надетой на нем (ФИО2) куртки и стал хранить их обеспечивая сохранность.

Далее он (ФИО2) с незаконно приобретенными и хранимыми с целью последующего незаконного сбыта наркотическими средствами и ФИО1 в период времени с 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ведома и согласия неустановленного лица на неустановленном в ходе следствия автомобиле – такси, проследовали от места приобретения ими наркотического средства, до участка местности расположенного около 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где он (ФИО2) в вышеуказанный период времени, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия неустановленного лица, передал ФИО1, с целью их последующего незаконного сбыта, не менее 23 свертков из полимерного материала в веществами содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 21,66 гр., которые последний поместил в карман одетых на нем джинсовых брюк и стал незаконно хранить их обеспечивая сохранность. 25 свертков из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 22,35 гр, он (ФИО2) продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, в кармане одетой на нем куртки, обеспечивая их сохранность. 

Далее ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при нем наркотическими средствами, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, путем помещения их в «тайники – закладки», проследовал от 

<

адрес> А по 

<

адрес> на участок местности, находящийся близ 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции.

Он (ФИО2), выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно приобретенными и хранимыми при нем наркотическими средствами, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, путем помещения их в «тайники – закладки», проследовал от 

<

адрес> А по 

<

адрес> на участок местности, находящийся близ 

<

адрес>, где в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудником полиции на участке местности близ 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк, были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу сотрудником полиции в установленно законом порядке ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 23 свертка из полимерного материала синего цвета с находившимися в них веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 21,66 гр. (массами 0,98 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,92 гр. соответственно) (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения его (ФИО2) личного досмотра проведенного сотрудником полиции на участке местности близ 

<

адрес>, в левом наружном кармане надетой на нем (ФИО2) куртке, были обнаружены и в последующем изъяты в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, проведенного сотрудником полиции в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 30 минут, предназначенные для последующего незаконного сбыта 25 свертков из полимерного материала синего цвета с находившимися в них веществами, содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 22,35 гр. (массами 0,91 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,87 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,86 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,90 гр. соответственно) (согласно справки об исследовании № – 90 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Мефедрон (4-метилметкатинон), N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 21,66 гр., является крупным размером, количество наркотического средства – ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона массой 22,35 гр., является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Достоверность приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения не вызывает у суда сомнений, поскольку все они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО2 и ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, исходя из приведенных выше и исследованных судом доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО2 и ФИО1 в совершении покушения незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть – «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и их действия надлежит правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У суда не имеется оснований не доверять как в целом показаниям подсудимых: ФИО2 и ФИО1, допрошенных в присутствии защитников по обстоятельствам совершения преступления, так и показаниям свидетелей: ФИО17, ФИО18, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО16, ФИО22, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертиз, актами результатов проведения ОРМ, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и другими материалами уголовного дела.

В действиях подсудимых ФИО2 и ФИО1, имеется квалифицирующий признак о совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере», исходя из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Данные выводы о размере наркотических средств основываются на анализе заключений экспертов, исследованных в судебном заседании. 

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемых им деяний.

При назначении ФИО2 и ФИО1 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО2 ранее не судим, в течение года к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в период содержания под стражей ФИО2 режим не нарушал, взысканий и поощрений не имел. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п.«Г, И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия ФИО2 давал последовательные правдивые показания, рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического вещества и при проверке показаний на месте указал место приобретения наркотического средства, сообщил данные про лицо, вовлекшее его в преступную деятельность, а так же то обстоятельство, что ФИО1 впервые совершил противоправное деяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не имеется.

ФИО1 ранее не судим, в течение года к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в период содержания под стражей ФИО1 режим не нарушал, взысканий и поощрений не имел. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.«И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия ФИО2 давал последовательные правдивые показания, рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического вещества и при проверке показаний на месте указал место приобретения наркотического средства, сообщил данные про лицо, вовлекшее его в преступную деятельность, а так же то обстоятельство, что ФИО1 впервые совершил противоправное деяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п.34 Постановления пленума Верховного суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. 

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО1 преступления, данных о личности удовлетворительно их характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление осужденных, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения как ФИО2 так и ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ регламентирующих назначение наказания за неоконченное преступление, а так же с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ, в связи с чем назначаемый им судом срок наказания в виде лишения свободы будет ниже, чем предусматривает низший предел санкций ст.228.1 ч.4 п.«Г» УК РФ, предусмотренный для данных видов наказания.

Назначенное ФИО2 и ФИО1 наказание надлежит отбывать в соответствии с п.«В» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства дела, в том числе совокупность смягчающих наказание ФИО2 и ФИО1 обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств и назначение им наказания в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.228.1 ч.4 п.«Г» УК РФ.

Кроме того, суд, с учетом всех фактических обстоятельств совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления, а также с учетом степени его общественной опасности не усматривает оснований для применения ФИО2 и ФИО1 положений предусмотренных ст.ст. 64 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО36 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО1 ФИО35 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 заключение под стражу, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО2 и ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 и ФИО1 под стражей со дня задержания по подозрению в совершении преступления, то есть с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 – ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Redmi Note 11», модель: 2201117TG, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - возвратить по принадлежности осужденному ФИО2, или его брату ФИО3ёровичу, паспорт FA2350077.

мобильный телефон марки «Redmi Note 10Т», модель: М2103К19Y, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим – картами сотового оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

***> и сотового оператора «Yota» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО5 ФИО1, обнаруженную ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия– возвратить по принадлежности осужденному ФИО1, или его брату ФИО4, паспорт FA4547527.

бумажный конверт, в котором находятся 23 свертка с веществом: (объекты 1-23), массами: объект 1 – 0,93 г; объект 2 – 0,92 г; объект 3 – 0,93 г; объект 4 – 0,91 г; объект 5 – 0,93 г; объект 6 – 0,94 г; объект 7 – 0,94 г; объект 8 – 0,92 г; объект 9 – 0,93 г; объект 10 – 0,92 г; объект 11 – 0,90 г; объект 12 – 0,92 г; объект 13 – 0,91 г; объект 14 – 0,89 г; объект 15 – 0,95 г; объект 16 – 0,90 г; объект 17 – 0,91 г; объект 18 – 0,90 г; объект 19 – 0,92 г; объект 20 – 0,88 г; объект 21 – 0,93 г; объект 22 – 0,91 г; объект 23 – 0,90 г (0,57 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), «обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия», содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); бумажный конверт, в котором находятся 25 свертков с веществом: (объекты 24-48), массами: объект 24 – 0,87 г; объект 25 – 0,90 г; объект 26 – 0,88 г; объект 27 – 0,86 г; объект 28 – 0,86 г; объект 29 – 0,84 г; объект 30 – 0,93 г; объект 31 – 0,92 г; объект 32 – 0,87 г; объект 33 – 0,85 г; объект 34 – 0,86 г; объект 35 – 0,87 г; объект 36 – 0,86 г; объект 37 – 0,85 г; объект 38 – 0,89 г; объект 39 – 0,85 г; объект 40 – 0,87 г; объект 41 – 0,88 г; объект 42 – 0,87 г; объект 43 – 0,88 г; объект 44 – 0,84 г; объект 45 – 0,87 г; объект 46 – 0,86 г; объект 47 – 0,86 г; объект 48 – 0,87 г (0,59 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), «обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона – передать в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес>, для приобщения к материалам выделенного уголовного дела по факту сбыта указанных наркотических веществ.

рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от 11.001.2023; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ.- хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья 

<

данные изъяты> Д.В. Шаров

<

данные изъяты>